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For unge voksne med intellektuell funksjons-
nedsettelse markeres inngangen til voksenlivet  
ofte med flytting hjemmefra. 
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Samtidig kan denne overgangen 
innebære betydelige emosjonelle 
og relasjonelle bevegelser som 
ikke blir fanget opp i arbeidet 
med planlegging og tilrette-
legging. !I dette prosjektet!kartla 
vi emosjonell modenhet hos seks 
unge voksne både rett før  
og omtrent ett år etter "ytting. 
Funnene viser et tydelig fall  
i emosjonell modenhet på "ere 
sentrale områder hos "ertallet av 
deltakerne i tiden etter etablering 
i eget hjem, til tross for en svært 
godt tilrettelagt prosess i forkant. 
Resultatene gir viktige implikas-
joner for hvordan tjenester best 
kan støtte unge voksne i en  
viktig fase.!

Overgangen fra foreldrehjem til egen bolig 
regnes som en av de mest omfattende livs-
endringene for unge voksne med 
utviklings hemming.!Flyttingen innebærer 
ikke bare et fysisk skifte, men en stor  
endring i hverdagsstruktur, krav og  
forventninger. Forskning viser at personer 
med intellektuell funksjonsnedsettelse er 
særlig sårbare for stress og uforutsigbarhet 
ved store livsoverganger (Hatton og 
Emerson, 2004).!

Emosjonell modenhet beskriver  
hvordan en person forstår, uttrykker  
og regulerer følelser i samspill med andre 
(Sappok m"., 2023). Vanligvis gjennom-
går personer med utviklingshemming  
de samme emosjonelle utviklingsfasene 
som barn med normalutvikling (Bakken, 
2025). Det viser seg imidlertid at de kan 
ha en økt risiko for forsinket eller ufull-
stendig emosjonell utvikling. I litteraturen 
beskrives det emosjonelle utviklingsnivået 
å ikke alltid samsvare med det kognitive 
nivået (Leirvoll, Høye & Bakken 2015). 
Endringer i emosjonell modenhet kan 
derfor være et viktig signal for hvordan  
en overgangsprosess påvirker den!unge 
voksne som skal "ytte i eget hjem. !

Målet med dette prosjektet var å kart-
legge emosjonell modenhet hos unge 
voksne med intellektuell funksjonsned-
settelse før og etter en nøye planlagt "ytte-
prosess. Arbeidet som ble lagt ned i forkant 
av selve "yttingen var omfattende,  
strukturert og praksisnært (Fredriksen 
m"., 2025).
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Metode
Deltakergruppen besto av seks unge 
voksne som sto foran "ytting fra foreldre-
hjem til bemannet bolig i hjem-
kommunen. Vi benyttet SEED 2 (Skala 
for evaluering av emosjonell utvikling)  
– et forskningsbasert verktøy – for å vur-
dere emosjonell modenhet hos personer 
med intellektuell funksjonsnedsettelse 
(Tarasova m"., 2022). Her vurderes  
følgende områder: forhold til egen kropp, 
samspill med omsorgspersoner, forhold  
til endring i omgivelsene, emosjonell di!eren-
siering, relasjon til andre mennesker, forhold 
til den materielle verden, kommunikasjon  
og emosjonsregulering. 

!Informanter før #ytting var foreldre  
og lærere i kommunenes voksen-
opplærings enhet.!Informanter etter #ytting 
var de samme lærerne, ikke foreldre. Til 
tross for at lærerne i dette tilfellet kjenner 
elevene sine svært godt etter mange år, er 
forskjellen i informantsituasjonen relevant, 
fordi klinisk erfaring!viser at foreldre 
tenderer til å!vurdere emosjonell modenhet 
høyere enn fagpersoner.!Kartlegging  
ble gjennomført én gang rett før "ytting,  
og én gang omtrent 6-8 måneder etter  
inn"ytting!i egen leilighet.

Resultater og diskusjon
Funnene viste en tydelig nedgang  
i emos jonell modenhet på "ere domener 
(områder) etter "ytting. Dette gir grunnlag 
for et nyansert syn hva som faktisk skjer 
emosjonelt i slike overganger, og hva både 
spesialisttjenester og kommunale tjenester 
bør være særlig oppmerksomme på.
Fire av de seks deltakerne gikk ned  
ett nivå på områdene samspill med omsorgs-
personer, relasjon til andre mennesker og 
emosjonell di!erensiering. Samspill med 
omsorgspersoner: "ytting innebærer!nye 
omsorgspersoner og kan representere et 
brudd i den trygge tilknytningen og konti-
nuiteten til dem som er nærmest, nemlig 
foreldrene, noe man kan anta er uheldig 
for emosjonell stabilitet hos mennesker 
med forståelsesvansker.!Vedrørende  
området relasjon til andre mennesker, vil 
nye omgivelser, nye ansatte og nye naboer 
innebærer et betydelig krav til omstilling, 
også sosialt, selv om de seks ungdommene 
i prosjektet kjenner hverandre og enkelte 
av personalet godt fra før. Personer med 
intellektuell funksjonsnedsettelse trenger 
ofte lang tid for å opparbeide sosial  
trygghet i nye situasjoner og relasjoner. 
Emosjonell di!erensiering!krever evne til å 
tolke og uttrykke ulike!følelser som vanlig-
vis krever både trygghet og lavt stressnivå 
(#ompson, 2011). Det er rimelig å tro at 
"ytting i seg selv er såpass belastende at det 
påvirker evnen til emosjonell nyansering, 
noe som stemmer med funnene i dette 
prosjektet.!Til sammen kan funnene tolkes 
som en tydelig nedgang i følelsesmessige 
og relasjonelle ferdigheter, og er i tråd med 
hypotesen vi hadde utarbeidet i forkant.!

Foto: Arne Hauge
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!Mer overraskende var det at kun to av seks 
gikk ned ett nivå på området emosjons-
regulering. Med tanke på stress-
belastningen en "ytting innebærer,  
forventet vi en noe større nedgang her. 
Mulige forklaringer kan være at gode 
miljø terapeutiske intervensjoner som for 
eksempel høy grad av struktur og forutsig-
barhet i hverdagen kan støtte god  
regulering (Bakken, 2023). I og med at 
kun lærere var informanter på siste kart-
legging kan det også være at man ser min-
dre av slike vansker i en skolesetting, enn 
hjemme. !

Å "ytte for de seks unge med intellek-
tuell funksjonsnedsettelse var svært nøye 
planlagt gjennom mange år. Det hadde 

vært et langvarig og tett samarbeid mellom 
foreldre, kommunal ledelse, personale  
på skole og dagaktivitetstilbud i tillegg  
til personalet i aktuell bolig. Habiliterings-
tjenesten hadde fulgt prosessen og 
gjennom ført opplæring i å bo for seg selv 
med brukerne før "ytting. !

Dette innebærer at nedgangen vi fant 
ikke nødvendigvis fullt ut kan forklares 
med mangelfull planlegging, noe som 
kanskje gjør funnene desto mer relevante. 
Kommunen har lagt opp til langturnus, 
faste primærkontakter og stabilitet i 
personal gruppen. Det at deltakerne likevel 
viste fall i emosjonell modenhet kan peke 
mot at relasjonelle brudd ikke kan  
kompenseres fullt ut – selv med svært god 
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planlegging. Man kan også anta at emos-
jonell utvikling hos personer med intellek-
tuell funksjonsnedsettelse er mer avhengig  
av stabilitet og kontinuitet og at over-
ganger uansett innebærer en viss risiko, 
selv under tilnærmet ideelle forhold. 
Foreldre har vanligvis lang erfaring med 
sine barns følelser. De har utviklet en unik 
kompetanse på å fange opp og tolke subtile 
og uvanlige følelsesuttrykk. Ansatte har 
ikke samme utgangspunkt eller mulighet 
til å tone seg inn på hver enkelt av beboerne. 
Det må også nevnes at informant-
situasjonen kan ha påvirket resultatet.  
En del av foreldrene ga uttrykk for at de 
var slitne etter mange års jobbing med  
"yttingen og ikke ønsket "ere møter eller 
kartlegginger.

Oppsummering
Funnene peker på "ere viktige områder:!

 • Relasjonsbygging er viktig. Det bør! 
settes av tid og ressurser til å arbeide 
mot stabil relasjonsbygging det første 
året. Emosjonell trygghet er nøkkelen 
til utvikling.!

 • Emosjonsstøtte bør prioriteres som en 
del av den daglige samhandlingen  
mellom beboere og tjenesteytere. Hjelp 
til å kjenne igjen og sette ord på følelser, 
gjerne med visuell støtte, vil være nyttig. 
Det samme vil daglige samtaler om 
følelser i naturlige situasjoner, i tillegg 
til tydelig modellering av følelser. !

 • Struktur og forutsigbarhet gir beskyt-
telse. Det kan være en del av forklarin-
gen på at emosjonsregulering har holdt 
seg relativt stabil hos deltakerne i vårt 
prosjekt.!

 • Foreldresamarbeidet bør fortsette etter 
"ytting fordi foreldre har essensiell 
kunnskap om sine barns følelser og 
reaksjoner, samt kunnskap om hvilken 
emosjonell støtte som fungerer. !

 • Kompetanseheving virker og må 
vedlike holdes. Det vil være nyttig å 
gjenta eller videreutvikle veiledningen 
og undervisningen som ble gitt i før 
"ytting. 
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